
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   45   del   21.03.2024

Partecipazione al bando regionale al fine di ottenere un contributo a 
favore dei Comuni per l'acquisto di mezzi e attrezzature per le finalità di 
cui alla L.R. n. 25 del 15.07.1988 - Compagnia Barracellare

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:35, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE   

Premesso che con Deliberazione della Giunta regionale n. 47/30 del 29 dicembre 2023,
sono stati stabiliti i criteri per il trasferimento di contributi ai Comuni sede di Compagnia
Barracellare per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988 n. 25, per le necessità
operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere con
immediatezza alle esigenze del territorio per complessivi € 17.000.000,00;

Preso  atto  dell’avviso  pubblico  della  Direzione  Generale  Enti  Locali  e  Finanze  della
Regione Sardegna con il quale vengono stabilite le finalità e le modalità per partecipare al
contributo indicato nella delibera di cui sopra che destinata ai Comuni sede di compagnia
barracellare;

Ritenuto che è intendimento di questa Amministrazione Comunale partecipare al bando al
fine di ottenere un contributo a favore della propria compagnia Barracellare per rendere
più efficiente e funzionale l’attività di volontariato convenzionata e che si impegna:

-  alla copertura finanziaria della eventuale spesa superiore al contributo regionale;

-   a  formalizzare  apposita  convenzione  per  la  concessione  in  uso  alla  locale
Compagnia barracellare dei mezzi e delle attrezzature acquistate con i contributi di
cui trattasi;

- all’osservanza dei contenuti e dei termini dell’Avviso pubblico;

- ad impegnarsi a restituire alla Regione Sardegna eventuali contributi non utilizzati
e/o non spettanti;

-  al  rispetto  del  Regolamento  Comunale  della  Compagnia  barracellare  e  del
Disciplinare  L.R.  15  luglio  1988,  n.25,  art.  13,  c.6  e  L.R.  3  marzo  2017,  n.2.,
approvazione del “Disciplinare divise e segni distintivi di riconoscimento e di grado
delle Compagnie barracellari” di cui al Decreto n. 17, prot. n. 5930 del 07/12/2018 ,
(BURAS supplemento straordinario n. 88 al n. 58 del 27.12.2028);

Considerato  che  il  contributo  consentirebbe  l’erogazione  di  contributi  per  finanziare
prioritariamente  l'acquisto  di  mezzi  per  l'attività  antincendio,  del  tipo  fuoristrada  con
cassone, con caratteristiche 4x4 con almeno 4 posti, corredati da attrezzatura tipo modulo
operativo per AIB ed attrezzature, fondamentali per migliorare la lotta agli incendi;

Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile del Settore 5 Polizia Locale affinché
vengano stilati gli atti propedeutici alla richiesta di contributo di cui all’avviso prot. 6215 del
19 Febbraio 2024 della Regione autonoma della Sardegna;

Dato atto che  le modalità operative relative all’acquisizione dei mezzi e degli strumenti
verranno comunicate all’amministrazione e che, come previsto dall’avviso, gli stessi non
potranno  essere  ceduti  per  il  quinquennio  successivo,  ma  potranno  essere  messi  a
disposizione alla Compagnia Barracellare con la convenzione di servizio;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 3 del 31 gennaio 2024, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Visto  il  DUP  2024-2026  approvato  con  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  42  del  12
dicembre 2023 "Documento Unico di Programmazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000)";

           Vista la deliberazione della Giunta comunale del 06 febbraio 2024 numero 21 “Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2024-2026 e assegnazione delle risorse ai responsabili dei
Settori” (articolo 169 del decreto legislativo 267 del 2000);



Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000 i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Ravvisata la necessità stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000, stante l’urgenza di attivare
le procedure necessarie;

DELIBERA

Di  esplicitare,  per  le  motivazioni  illustrate in  premessa e qui  integralmente richiamate,
parere positivo in merito alla partecipazione al bando al fine di ottenere un contributo a
favore della  compagnia Barracellare per  rendere più  efficiente e funzionale l’attività  di
volontariato convenzionata e che si impegna:

-  alla copertura finanziaria della eventuale spesa superiore al contributo regionale;

-  a  formalizzare  apposita  convenzione  per  la  concessione  in  uso  alla  locale
Compagnia barracellare dei mezzi e delle attrezzature acquistate con i contributi di
cui trattasi;

- all’osservanza dei contenuti e dei termini dell’Avviso pubblico;

- ad impegnarsi a restituire alla Regione Sardegna eventuali contributi non utilizzati
e/o non spettanti;

-  al  rispetto  del  Regolamento  Comunale  della  Compagnia  barracellare  e  del
Disciplinare  L.R.  15  luglio  1988,  n.25,  art.  13,  c.6  e  L.R.  3  marzo  2017,  n.2.,
approvazione del “Disciplinare divise e segni distintivi di riconoscimento e di grado
delle Compagnie barracellari” di cui al Decreto n. 17, prot. n. 5930 del 07/12/2018 ,
(BURAS supplemento straordinario n. 88 al n. 58 del 27.12.2028);

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Comandante della Polizia
Locale Magg. Giorgio Desogus;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del citato Decreto Legislativo 267 del 2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 45 del 21/03/2024

COMUNE DI SESTU

Partecipazione al bando regionale al fine di ottenere un contributo a favore dei Comuni per 
l'acquisto di mezzi e attrezzature per le finalità di cui alla L.R. n. 25 del 15.07.1988 - 
Compagnia Barracellare

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Partecipazione al bando regionale al fine di ottenere un contributo a favore dei Comuni 
per l'acquisto di mezzi e attrezzature per le finalità di cui alla L.R. n. 25 del 15.07.1988 - 
Compagnia Barracellare

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 15.03.2024

Giorgio DESOGUS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 20.03.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/5

Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n.2/1 “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19”;

VISTA

La Legge 241/1990 e ss.mm.ii. attinente "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 19 – “Bilancio di previsione triennale

2024-2026”;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18 – “Legge di stabilità 2024”;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 - “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 - “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 - “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli assessori

regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2 - Contributi a favore

dei Comuni sede di Compagnia barracellare per il potenziamento delle Compagnie

barracellari per l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge

regionale 15 luglio 1988 n. 25, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza

quale ausilio alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei

territori. Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/5

RICHIAMATA

La Deliberazione di Giunta regionale n. 47/30 del 29.12.2023 “Legge regionale 19

dicembre 2023, n. 17, art. 1, comma 2. Spesa di euro 17.000.000,00 per l’anno 2023

a favore dei comuni sede di Compagnia barracellare, destinata all’acquisto di mezzi

ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 25

(Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari), per il potenziamento

delle compagnie per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio

alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori” con la

quale sono stati definiti i criteri per la ripartizione delle risorse;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della regione n. 36

/2785 del 23 giugno 2023, con il quale sono state conferite all’Ing. Valentina Flore le

funzioni di Direttore del Servizio Enti Locali, presso la Direzione generale enti locali e

finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica;

RICHIAMATO

La medesima Legge Regionale del 19 dicembre 2023 n. 17 che dispone all'art. 24,

comma 6,  l'apposizione del vincolo al fine dell'utilizzo al successivo periodo

dell'importo assegnato, ai sensi dell'articolo 42, comma 6, lettere c) e d), del decreto

legislativo n. 118 del 2011, per la realizzazione, tra le altre, delle attività di cui trattasi;

RICHIAMATA

La Legge Regionale del 19 dicembre 2023 n. 17, (Modifiche alla legge regionale n. 1

del 2023 (Legge di stabilità 2023), variazione di bilancio, riconoscimento di debiti fuori

bilancio e passività pregresse e disposizioni varie), dove all'art. 1, comma 2

viene  autorizzata, la spesa di euro 17.000.000 a favore dei comuni sede

di  compagnia barracellare, destinata all'acquisto di mezzi ed attrezzature per le

finalità di cui alla legge  regionale 15 luglio 1988, n. 25 (Organizzazione e

funzionamento delle Compagnie barracellari), per il potenziamento delle compagnie,

per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al

fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori (missione 03 -

programma 01 - titolo 2 - Capitolo SC09.1085 - PCF U.2.03.01.02.000);

VISTA

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/5

Altresì che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche – attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

CONSIDERATO

Che, in relazione al procedimento in questione, sia per il Direttore di Servizio, per il

Responsabile del Procedimento che per il personale coinvolto nel procedimento, non

sussistono situazioni:

• anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società

partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

• di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme

collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione;

CONSIDERATO

Gli schemi dei documenti predisposti al fine del procedimenti costituiti da:

• Avviso pubblico;

• Allegato 1 – Istanza di partecipazione;

• Allegato 2 – Schema di Convenzione;

• Allegato 3 – Informativa per il trattamento dei dati personali;

VISTI

In applicazione dei criteri cosi come stabiliti nella delibera di Giunta Regionale n. 47

/30 del 29.12.2023 risulta necessario provvedere all’assegnazione dei suddetti

contributi;

ATTESO CHE

La Determinazione n. 468, prot. n. 3574 del 29.01.2024 con la quale è stato nominato

Responsabile del procedimento di competenza del Settore Trasferimenti Enti Locali e

Polizia Locale il Dott. Paolo Demuro;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/5

Per l’importo di Euro 17.000.000,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo   SC09.

1085 (Missione 03 - Programma 01 - Titolo 2 - PCF U.2.03.01.02.000). Le risorse

risultano vincolate ai sensi della medesima Legge Regionale del 19 dicembre 2023 n.

17  art. 24, comma 6, ai sensi dell'articolo 42, comma 6, lettere c) e d), del Decreto

Legislativo n. 118 del 2011.

ART.3

Di approvare nell’ambito della procedura di erogazione di contributi a favore dei

Comuni sede di Compagnia barracellare, destinata all’acquisto di mezzi ed

attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 25

(Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari), per il potenziamento

delle Compagnie per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio

alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori, in

attuazione dell’ articolo 1, comma 2, della legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17,

per la spesa complessiva di euro 17.000.000,00, i documenti facenti parte integrante

e sostanziale del presente atto, nello specifico costituiti da:

• Avviso Pubblico;

• Allegato 1 – Istanza di partecipazione;

• Allegato 2 – Schema di convenzione;

• Allegato 3 – Informativa per il trattamento dei dati personali.

ART.2

Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato

per fare parte integrante del presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

Pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e dei relativi

allegati, facenti parte integrale e sostanziale del presente atto finalizzati alla

successiva pubblicazione

RITENUTO

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto di

lavoro, subordinato e autonomo;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/5

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati sul sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e sul portale Sardegna

Autonomie, al fine di dare ampia informazione ai potenziali beneficiari.

ART.4

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica ai sensi dell’

art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 per il tramite della Direzione Generale

degli Enti Locali e Finanze.

                                                                                                        Il Direttore del Servizio

                                                                                                          Ing. Valentina Flore 

Siglato da :

PAOLO DEMURO



 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione Generale degli enti locali e finanze 

Servizio enti locali 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO 2 

Convenzione 
 

 

Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2 - Contributi a favore dei Comuni 

sede di Compagnia barracellare per il potenziamento delle Compagnie barracellari per l’acquisto 

di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988 n. 25, per le 

necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere 

con immediatezza alle esigenze dei territori. Delibera di Giunta regionale n. 47/30 del 29 dicembre 

2023. 

Importo: € ______________ 

Approvato con Determinazione Dirigenziale n. _________ del _________ 2024 

CUP _________________ 

 



 

2 
 

CONVENZIONE 

TRA 

l'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica della Regione Autonoma della Sardegna 

(codice fiscale 80002870923), di seguito denominato “Assessorato”, qui rappresentato da 

____________, domiciliata/o per la carica presso la sede del suddetto Assessorato, nella sua qualità 

di Direttore del Servizio Enti Locali, giusto Decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e 

Riforma della Regione n. ________ del __________ 

e 

________________________ (C.F. n. ________________), con sede legale in via ______________, 

n.______ – __________________, qui rappresentato da ________________, C.F. 

____________________, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, domiciliato per la carica nella 

sede sopra indicata, di seguito denominato “Beneficiario”; 

(di seguito “le Parti”) 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione della Giunta regionale n. 47/30 del 29 dicembre 2023 sono stati stabiliti i criteri 

per il trasferimento di contributi ai Comuni sede di Compagnia barracellare per l’acquisto di mezzi 

ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988 n. 25, per le necessità 

operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere con 

immediatezza alle esigenze dei territori. 

 Le risorse finanziarie disponibili per il finanziamento delle spese sono pari a euro 17.000.000,00. 

 La ripartizione delle risorse tra i soggetti beneficiari, secondo le disposizioni di cui alla Delibera di 

Giunta regionale 29 dicembre 2023 n. 47/30, è definita come segue: 

- euro 80.000,00 sarà assegnata a ciascun Comune sede di Compagnia barracellare, 

regolarmente costituita alla data di pubblicazione della legge regionale n. 17/2023 

(20.12.2023) – contributo fisso; 

- la somma rimanente fino alla concorrenza di euro 17.000.000,00 sarà ripartita a 

favore dei Comuni sede di Compagnia barracellare in servizio alla data di entrata in 

vigore della norma (20/12/2023), in misura proporzionale ai componenti certificati a 

tale data, contributo variabile; è così ripartita:  

30%, per quei Comuni con compagnie barracellari nella fascia fino a 20 componenti: 

70%, nella fascia da 21 componenti ed oltre. 

- Con Determinazione n. ______ del _________, è stato approvato il riparto delle risorse del 

finanziamento di cui trattasi; 

- Occorre dunque procedere mediante la stipula di apposita convenzione tra le Parti per l’attuazione 

delle attività in argomento. 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante della presente Convenzione, le Parti, come sopra 

rappresentate e domiciliate 

 

 



 

3 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Oggetto 

Con la presente convenzione l’Assessorato disciplina gli adempimenti in capo alle parti e connessi 

all’attuazione della spesa ammessa a finanziamento avente ad oggetto “Legge regionale 19 dicembre 

2023, n. 17, art. 1, comma 2. Spesa di euro 17.000.000,00 per l’anno 2023 a favore dei comuni sede 

di Compagnia barracellare, destinata all’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla 

legge regionale 15 luglio 1988, n. 25 (Organizzazione e funzionamento delle compagnie barracellari), 

per il potenziamento delle compagnie per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale 

ausilio alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori”. 

Il Beneficiario si impegna all’acquisto dei mezzi e delle attrezzature con le modalità stabilite nella 

presente convenzione. 

Art. 2 

Importo del contributo e modalità di erogazione 

1. L’importo del contributo a valere sui fondi come sopra richiamati ammonta a complessivi euro 

____________________ suddivisi nel seguente modo: euro 80.000,00 contributo fisso, euro 

____________________ contributo variabile; 

2. Per le finalità di cui al precedente articolo 1) la Regione si impegna a trasferire al beneficiario 

le risorse necessarie all’acquisto di mezzi e attrezzature per l’attività antincendio da destinare 

alla locale Compagnia barracellare. 

3. Il trasferimento dell’importo finanziato avverrà su conto corrente IBAN 

______________________ dedicato intestato al Beneficiario.  

4. Il Beneficiario si impegna a restituire eventuali contributi non utilizzati.  

5. Le somme non utilizzate dovranno essere comunicate alla Regione e restituite con le modalità 

che verranno comunicate, salvo diversa disposizione normativa.  

Art. 3 

Efficacia e durata della convenzione 

L’efficacia della presente convenzione è subordinata alla registrazione del relativo impegno contabile, 

ed avrà termine a seguito di tutte le attività previste per la spesa e della sua rendicontazione e 

comunque non oltre il 30 giugno 2026. 

Art. 4 

Adempimenti del Beneficiario 

Nell’attuazione delle attività di propria competenza il Beneficiario si impegna: 

a) ad acquistare i mezzi per l’attività antincendio, del tipo fuoristrada con cassone, con 

caratteristiche 4x4 con almeno 4 posti, corredati da attrezzatura tipo modulo operativo per 

necessità antincendio per AIB. Possono rientrare tra i benefici anche le spese effettuate dai 

comuni nell’anno 2023 per i mezzi e le attrezzature con le caratteristiche come sopra indicate; 

b) realizzare gli acquisti nei tempi previsti dall’Avviso pubblico (entro il 31 dicembre 2025); 

c) fornire tempestivamente all’Assessorato ogni informazione in merito a criticità, errori o 

omissioni che possano dar luogo a riduzione o revoca del finanziamento, nonché su eventuali 

procedimenti di carattere giudiziario civile, penale o amministrativo che dovessero interessare 

la relativa spesa;  

d) consegnare all’Assessorato copia degli atti che l’Assessorato ritiene di dover acquisire;  



 

4 
 

e) sottoscrivere, ai fini del trasferimento dei fondi da parte dell’Amministrazione regionale, 

apposito impegno all’adozione e all’utilizzo dei Patti di integrità di cui all’allegato alla 

deliberazione di Giunta regionale n. 30/16 del 16.06.2015 nelle procedure di esecuzione di 

lavori e di acquisizione di forniture e servizi;  

f) pubblicare, nella sezione riservata del sito della Regione appositamente istituito in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 12, comma 9 della L.R. del 29 maggio 2007, n. 2 

(legge finanziaria 2007) l’avviso delle gare e delle procedure di spesa attivate di importo pari o 

superiore a euro 10.000,00; 

g) concedere in uso alla Compagnia barracellare di _______________________ i mezzi e le 

attrezzature acquistate con i contributi di cui trattasi; 

h) non alienare o utilizzare per finalità diverse i beni acquistati entro i cinque anni successivi. 

Art. 5 

Adempimenti specifici del Beneficiario: Nomina e compiti del RUP 

Il Beneficiario deve provvedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP), le cui funzioni 

e compiti sono definiti dalle norme vigenti. 

Art. 6 

Adempimenti specifici del Beneficiario: Richiesta del CUP 

Il CUP richiesto dal Beneficiario ed assegnato al presente investimento è 

_______________________________. 

Art. 7 

Adempimenti specifici del Beneficiario: Iscrizione in bilancio delle risorse e contabilità 

Il Contributo regionale costituisce, per il Beneficiario, entrata con destinazione specifica. Il Contributo 

è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari. 

Il Beneficiario, successivamente all’emissione del provvedimento di Contributo da parte della Regione, 

deve provvedere a: 

a. iscrivere in bilancio, con destinazione vincolata e mediante apposito capitolo, la risorsa concessa 

dalla Regione ed eventualmente quella propria; 

b. tenere una contabilità separata o, nel caso in cui la contabilità sia ricompresa nel sistema 

contabile in uso, a distinguere tutti i dati e i documenti contabili della spesa in maniera chiara al 

fine di rendere ogni controllo più spedito in qualsiasi momento;  

c. osservare tutte le norme vigenti riguardo la tracciabilità dei pagamenti. 

Art. 8 

Ammissibilità delle spese e modifiche alla convenzione 

Le spese oggetto della presente convenzione sono ammissibili a condizione che esse siano: 

- assunte con procedure coerenti con le norme comunitarie, nazionali, regionali applicabili, anche 

in materia fiscale e contabile (in particolare con riferimento alle norme in materia di contratti, 

regimi di aiuto, concorrenza, ambiente); 

- effettive e comprovabili, ossia corrispondenti ai documenti attestanti la spesa ed ai relativi 

pagamenti; 

- pertinenti ed imputabili con certezza. 

Non sono ammissibili le spese relative ad un bene rispetto al quale il beneficiario abbia già fruito, per 

le stesse spese, di una misura di sostegno finanziario nazionale e/o comunitario. Non sono altresì 

ammissibili le spese relative al pagamento di interessi passivi o debitori, le commissioni per operazioni 



 

5 
 

finanziarie, le perdite di cambio, e gli altri oneri meramente finanziari, nonché le spese per ammende, 

penali, controversie legali e contenziosi. 

Per le modifiche contrattuali e le varianti si applicano le disposizioni vigenti. 

Art. 9 

Economie  

Le economie potranno essere utilizzate dai Comuni per l’acquisto di attrezzature funzionali al mezzo 

fuoristrada ovvero attrezzature per le necessità operative per le finalità di cui alla Legge regionale n. 

25/88 (Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari) e con riferimento all’Avviso 

pubblico. 

Le ulteriori eventuali economie maturate e non utilizzate dovranno rientrare nella disponibilità 

regionale ovvero compensate con altri trasferimenti secondo le disposizioni vigenti. 

Art. 10 

Tempi di realizzazione della spesa 

Il Beneficiario è tenuto al rispetto delle direttive per la predisposizione, adozione ed aggiornamento dei 

programmi procedurali e finanziari. La spesa dovrà essere effettuata entro il 31 dicembre 2025. 

Art. 11 

Informazione e pubblicità 

Il Beneficiario è tenuto a rispettare le norme in vigore relativamente alla corretta informazione e 

pubblicità sul contributo ricevuto. 

Art. 12 

Verifica, controllo e monitoraggio della spesa 

La Regione Autonoma della Sardegna si riserva il diritto di esercitare, in ogni momento, con le 

modalità che riterrà opportune, verifiche e controlli sulla spesa sostenuta che dovrà essere effettuata 

dalle amministrazioni beneficiarie entro l’anno 2025. 

Le spese sostenute saranno oggetto di monitoraggio che dovrà concludersi entro il 30 giugno 2026. 

Art. 13 

Revoca del finanziamento 

La Regione Autonoma della Sardegna ha il potere di revocare il finanziamento concesso nel caso in 

cui il Beneficiario incorra in violazioni o negligenze nell’osservanza delle condizioni individuate dalla 

presente Convenzione, della normativa comunitaria, nazionale e regionale, delle disposizioni 

amministrative vigenti nonché delle norme di buona amministrazione.  

Art. 14 

Patto di Integrità 

Il Beneficiario provvede ad adottare la misura preventiva dei Patti di integrità in conformità a quanto 

stabilito dalla Giunta Regionale con la delibera n. 30/16 del 16.06.2015, quale strumento di 

prevenzione della corruzione, nelle procedure relative agli incarichi di progettazione, affidamento ed 

esecuzione degli appalti di lavori, servizi e forniture, delle concessioni di lavori e servizi, nonché degli 

altri contratti disciplinati dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.. 

L’erogazione del finanziamento a favore del Beneficiario di cui alla presente Convenzione è 

subordinato all’applicazione di detti Patti, da certificarsi in occasione dei singoli trasferimenti di risorse. 

 

 

 



 

6 
 

Art. 15 

Pantouflage o revolving door 

Il Beneficiario a sua volta si impegna ad informare e vigilare sull’osservanza del divieto di cui all’art. 

53. Co. 16 ter, del d.lgs. 30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche – attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro 

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente, anche se assunto a 

tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o 

di responsabilità amministrativa di vertice, oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente 

abbia stabilito un rapporto di lavoro, subordinato e autonomo. 

Art. 16 

Rimandi 

Per quanto non specificato o non richiamato nella presente convenzione, si rimanda, oltreché ad 

eventuali successive comunicazioni da parte della Regione, ai contenuti di cui ai seguenti documenti, 

anche se non materialmente allegati: 

I. Avviso Pubblico 

II. Istanza di partecipazione 

III. Informativa per il trattamento dei dati personali 

La presente Convenzione, firmata e stipulata in modalità elettronica e in un unico esemplare, si 

compone di n. ____  pagine a video, viene approvata e sottoscritta dalle parti con modalità di firma 

digitale ai sensi, dell’art. 1, comma 1, lettera s) del D. Lgs. 7.03.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (Codice 

dell’amministrazione digitale – CAD).  

 

Per la Regione Autonoma della Sardegna, 

Il Direttore del Servizio Enti Locali  

_____________ 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

Per il Comune  

Il Rappresentante legale/Delegato 

_____________________ 

(Firmato digitalmente) 


		2024-02-19T09:38:05+0100
	Regione Autonoma della Sardegna


		2024-02-19T09:37:59+0100
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da




